

Câmara Municipal de Linhares

Palácio Legislativo "Antenor Elias"

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, ÀS 19:00 HORAS, NAS DEPENDÊNCIAS DO PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS", CONVOCADA PELO VEREADOR ANTÔNIO CESAR MACHADO, VISANDO DAR CIÊNCIA AO LANÇAMENTO DO EDITAL DE PARCERIA ENTRE A FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO (FAPES) E A SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS (SEAMA), PARA APOIAR NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAMBIENTAL (NISA) DO ESPÍRITO SANTO. CONSTANDO A PRESENÇA DOS VEREADORES JUNINHO BUGUIU E SARGENTO ROMANHA, BEM COMO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS DO GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - FELIPE RIGONI, O SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DE LINHARES - TIAGO MAGALHÃES FARIA. E O SUBSECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE DE LINHARES -RAMON MOREIRA. INICIANDO A DISCUSSÃO, O VEREADOR ANTÔNIO CESAR MACHADO CUMPRIMENTOU Α TODOS OS PRESENTES. **REITERANDO** IMPORTÂNCIA DE DIVULGAR E TRAZER PARA O INTERIOR A PAUTA E O CONJUNTO DE POLÍTICAS LIGADAS AO MEIO AMBIENTE, QUE MUITAS VEZES FICAM RESTRITAS AO CONHECIMENTO DAS REGIÕES METROPOLITANAS. ATO CONTÍNUO, ELE INFORMOU TAMBÉM QUE O OBJETIVO É DAR APOIO A PROJETOS QUE DESENVOLVAM ATIVIDADES QUE TENHAM IMPACTO SOCIOAMBIENTAL POSITIVOS PARA A MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL DA MATA ATLÂNTICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM A DESTINAÇÃO DE ATÉ R\$ 7.000.000 (SETE MILHÕES DE REAIS) EM INCENTIVOS, ORIGINÁRIOS DO FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS E FLORESTAIS DO ESPÍRITO SANTO (FUNDÁGUA), ASSIM COMO DEBATER JUNTO COM TIRANDO DÚVIDAS SOBRE 0 EDITAL, **EXPLICANDO** OS SELECIONADOS DEVEM ATUAR DE MODO A FAVORECER PRÁTICAS DE USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS, GERANDO RESULTADOS SOCIAIS E AMBIENTAIS POSITIVOS PARA O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL SUSTENTÁVEL DO ESPÍRITO SANTO, ESPECIALMENTE AQUELES QUE INCIDEM SOBRE TERRITÓRIOS OCUPADOS POR POVOS TRADICIONAIS. CONCLUINDO, O VEREADOR ANTÔNIO CESAR MACHADO EXPRESSOU SEUS AGRADECIMENTOS A TODOS, E ASSIM, DECLAROU ENCERRADA A AUDIÊNCIA PÚBLICA, E PARA



Câmara Municipal de Linhares Palácio Legislativo "Antenor Elias"

CONSTAR, EU, SECRETÁRIO, LAVREI A PRESENTE ATA NESTA DATA, QUE SEGUE **ASSINADA PELOS VEREADORES:**

> ANTONIO CESAR MACHADO DA SILVA - UNIÃO BRASIL CARLOS ROBERTO ROMANHA - PL JADIR RIGOTTI JUNIOR - PSD



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 38003700350033003A00540052004100

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 08/04/2025 13:14

Checksum: B67DEED4042D84248CB89FE3FF1D0558BB060C0B61FF243574D30BE3AD5E6B9F

Assinado eletronicamente por PROFESSOR ANTÔNIO CÉSAR (ANTÔNIO CÉSAR MACHADO DA SILVA) em 08/04/2025 13:16

Checksum: B6594431435BF2D038A8C9294B37E5C2BD26D25D10AFE9D530BB3E236B268A4B

Assinado eletronicamente por JUNINHO BUGUIU (JADIR RIGOTTI JUNIOR) em 08/04/2025 13:22 Checksum: AB6A13947184BBB552BEFABBC3B1F684109127111CD6B12E70500CD0D967259A

